
Hej!  
 
Här kommer vårt svar på er fråga "Vad gör ert parti idag och imorgon för att 
tillgängliggöra scenkulturen för synskadade?"  

När det gäller tillgänglighet till kultur är främst följande styrdokument o likn aktuella; 
 
- FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning, Artikel 30 om 
"..rätten för personer med funktionsnedsättning att på lika villkor som andra ha möjlighet 
att delta i kulturlivet.." 
 
- Från patient till medborgare - en nationell handlingsplan för handikappolitiken, prop 
1999/2000:79 som bl a angav att det ".. behövs kraftfullare satsningar när det gäller 
syntolkning av teaterföreställningar, textning samt syntolkning och uppläsning av 
textremsan såväl på biograferna som på videofilm. ." och "..att det är nödvändigt med 
utbildning inom kulturområdet för personal inom omsorgen men också av personal vid 
kulturinstitutionerna i bemötandefrågor." 
 
- Uppföljningen av den nationella handlingsplanen, 2009/2010:166, 
konstaterar att mycket har åstadkommits på området men att det fortfarande återstår 
mycket att göra. Handikapperspektivet skall genomsyra alla politikområden.  
 
Bifogar klipp som bl a åskådliggör de olika sektorsansvaren. 
(See attached file: Klipp ur Uppföljning av Nationell handlingsplan för 
handikappolitiken.doc) 
 
- Synvändan, program för full delaktighet för personer med funktionsnedsättning 
utgår från FN-konventionen och den nationella handlingsplanen och anger inriktningen 
för hur funktionshinderperspektivet skall tas om hand i staden utifrån de fyra 
perspektiven i balanserad styrning. I avsnittet Göteborgarna under rubriken Kultur och 
fritid står; 
"Personer med funktionsnedsättning ska kunna delta och njuta av stadens miljöer och 
fritids- och kulturutbud. Det innebär att kunna delta i kulturlivet och idrottslivet som 
utövare och som åskådare tillsammans med människor utan funktionsnedsättning. Då 
ska man kunna komma in i lokaler och anläggningar samt ta del av den information och 
verksamhet som finns. Olika slags hjälp kan underlätta delaktigheten, exempelvis läs- 
och skrivhjälpmedel, dövtolkning,syntolkning, guidning och ledsagarservice. 
Informationen om olika arrangemang bör ange i vilken utsträckning lokal och andra delar 
av arrangemanget är tillgängligt för personer med olika slag av funktionsnedsättning." 
Programmet skall utvärderas 2012. 
 
- VGR har utarbetat standards för fysisk tillgänglighet som vi använder i Göteborg och 
regionen har vidare bidragit till ett projekt om tillgänglighet till kulturlivet om vilket man 
kan läsa mer på http://regionbibliotek.vgregion.se/tillganglig-kultur/ 
 
Syntolkning är ett hjälpmedel för varseblivning och orientering. Syntolkning kan ha inslag 
av kommunikativ "brygga" för den synskadade där tolken t ex beskriver ansiktsuttryck 
eller händelser i den omgivande miljön som kan påverka kommunikationen.  
 
 



Syntolkning som verktyg för att göra kultur/sport/andra evenemang tillgängliga: 
Hanteras i stor utsträckning som en tillgänglighetsfråga där arrangören ansvarar för att 
utrustning tillhandahålls och att vissa föreställningar, evenemang eller matcher 
syntolkas. Svenska Filminstitutet ger stöd till produktioner för bl a syntolkning av film för 
dvd och syntolkade biografvisningar.  
Statens Kulturråd arbetar stödjande och pådrivande för ökad tillgänglighet inom 
scenkonsten. 
I Göteborg erbjuder SRF, inom ramen för sin, med kommunala medel stödda, 
verksamhet ledsagning för grupper under olika fritids- och kulturaktiviteter så att gravt 
synskadade ska kunna delta.  
 
Syntolkning som ett personligt stöd för ett delaktigt och självständigt liv: Ledsagning enl 
LSS eller SoL är det personliga stöd som vanligen motsvarar s k syntolkning.  
Ledsagarservice enl LSS ska främja jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet i 
samhällslivet och den enskilde ska få möjlighet att leva som andra. Den enskilde ska 
genom insatsen tillförsäkras goda levnadsvillkor . I SoL finns inte ledsagning särskilt 
beskriven men lagen anger att den enskilde genom biståndet ska tillförsäkras en skälig 
levnadsnivå och biståndet ska utformas så att det stärker den enskildes möjligheter att 
leva ett självständigt liv och få möjlighet att delta i samhällets gemenskap och att leva 
som andra. 
 
Ärendet "Förändringar i riktlinjerna för ledsagning inom socialtjänsten", anmält till KS 9/6 
behandlar kommunstyrelsens uppdrag att bl a särskilt belysa tillämpningen av riktlinjerna 
vad gäller ledsagarservice för personer med grava synskador. Från brukarhåll har bl a 
behovet av syntolkningskompetens i ledsagningen lyfts fram. Uppdraget beträffande 
personer med grava synskador föreslås beaktas särskilt i utbildningen som ska göras i 
med samverkan med brukare/brukarorganisationer.  
 
I övrigt föreslås att den principiella synen på ledsagning som insats inom socialtjänsten 
ska vara gemensam mellan verksamhetsområdena, dvs oberoende av den enskildes 
ålder eller orsaken till behovet av ledsagning. Genom de föreslagna riktlinjerna blir 
ledsagning ett tydligt fristående bistånd och skillnaden mellan ledsagning inom 
hemtjänsten och ledsagning som separat SoL-beslut definieras. Genomförs förslagen 
kommer sannolikt tillgängligheten öka i staden till ledsagning med 
syntolkningskompetens. (not. Ingen avgift för ledsagning för personer med 
funktionsnedsättning oavsett beslut enl LSS eller SoL.) 

Med vänliga hälsningar 
Marina Johansson (S) Kommunalråd  
 
 
E.U.  

Med vänliga hälsningar 
Per Svensson 


